Итоги 
социально-экономического  развития  города Чебоксары

за январь - октябрь  2012 года.

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за январь –   октябрь  2012 года составил 139,9 млрд. рублей. Темп роста оборота организаций к уровню соответствующего периода 2011г.  составил  108,3%.
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Доля промышленного сектора в общем обороте занимает 50,7%, торговля – 30,1%, строительство – 3,5%.

	· Промышленность


Промышленный сектор за десять месяцев  2012 года показал прирост на 9,6% к соответствующему периоду прошлого года, в абсолютном выражении  показатель составил 60,0 млрд.руб. 
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В структуре производства наиболее весомыми являются обрабатывающие производства, представленные такими базовыми отраслями, как электротехника (доля в обрабатывающих производствах 32,1%), пищевая промышленность (доля в обрабатывающих производствах 17,2%), металлургия (доля в обрабатывающих производствах 15,7%) и машиностроение и металлообработка (доля в обрабатывающих производствах 12,8%).
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С начала года значительно нарастили объем следующие предприятия:

· ОАО  «Чебоксарская керамика» - 185,3%;

· ООО «Электро-Импульс» - 151,6%;

· ООО «Промтрактор-Промлит» - 145,3%;

· ОАО «ВНИИР» - 126,4%;

· ООО «Электром» - 124,5%;

· ОАО «ЧЭАЗ» - 121,1%;

· ОАО «Завод «Чувашкабель» - 119,6%;

· ОАО «АККОНД» - 116,5%.
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Наращивание производства по ним стало определяющим фактором роста в целом по промышленному сектору экономики.
С ростом производства улучшились финансовые показатели. Сальдированный финансовый результат организаций за январь -  сентябрь 2012г. составил 5,8 млрд. руб. или 120,2%  к соответствующему периоду прошлого года. 
Наибольший положительный сальдированный финансовый результат получен в отраслях «производство пищевых продуктов, включая напитки» и «производство прочих неметаллических минеральных продуктов». 
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Сальдированный финансовый результат, млрд.руб.
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	· Строительство 


За десять месяцев 2012 года крупными и средними предприятиями и организациями города выполнено работ и услуг по виду деятельности «строительство» на 3,9 млрд. руб. или 75,4% от уровня января-октября  2011 года.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image11.wmf]Выполнено работ по чистому виду 

деятельности "строительство", млрд.руб.
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За январь-октябрь 2012г. на территории города предприятиями и организациями всех форм собственности и населением введено жилья  общей площадью 108 тыс. кв. м, что составило 20,8% в общем вводе жилья по Чувашской Республике. 
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	· Инвестиции


Объём инвестиций в основной капитал по организациям, не относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства  за январь – октябрь  2012 года составил 10,5 млрд.руб. (рост в сопоставимых ценах  к январю-октябрю 2011 года на 13,1%). 
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	· Транспорт



Перевозка грузов  автотранспортом предприятий и организаций за январь-октябрь 2012 года составила 2427,7 тыс. тонн или 88,8% к соответствующему периоду прошлого года.


Грузооборот грузовых автомобилей составил 149,0 млн. т-км или 66,6% к уровню прошлого года. 
	· Потребительский рынок


В январе – октябре 2012 года оборот розничной торговли  организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства,  составил 17,4 млрд. руб. или 115,0% к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах. 

Оборот общественного питания в январе - октябре 2012 года составил 665,5 млн. руб., темп роста к соответствующему периоду в сопоставимых ценах за прошлый год 125,6%.

[image: image15.emf]Динамика оборота розничной торговли и общественного питания в % к уровню 2011 г.
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	· Цены



Индекс потребительских цен в октябре (по Чувашской Республике) к декабрю 2011г.  –104,8%. 

Из них:  

- продовольственные товары – 104,3%; 

- непродовольственные товары – 103,0%; 

· услуги – 109,0%. 
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104,8

104,4

103,9

103,9

102,8

101,9

101,1

101,1

100,5

100,5

105,8

106,2

105,6

104,8

104,9

105,3

105,1

102,7

103,8

104,9

105,2

104,5

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

январь февраль март

апрель

май

июнь

июль август сентябрь октябрь

ноябрь

декабрь

2012г. 2011г. 



 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image18.emf]Динамика индекса потребительских цен, % к предыдущему месяцу.
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Среди наблюдаемых видов продовольственных товаров снизились цены по сравнению с предыдущим месяцем на: рыбу мороженную  - 1,0%, крупу гречневую – 1,4%, рис шлифованный – 3,2%, картофель – 1,7%, капусту белокочанную – 16,4%, морковь –4,6%, апельсины – 3,6%.  Подорожали: масло подсолнечное  6,7%, творог жирный  – на 4,7%, яйца – на 4,4%, купы овсяная и перловая – 4,4%, вермишель – 3,5%, бананы – 21,0%. 

Из непродовольственных товаров подорожали: трикотажный головной убор женский – 4,6%,  спички – 4,0%, куртка для детей школьного возраста зимняя – 3,1%, табачные изделия – на 0,6%, 

Среди услуг более всего подорожали услуги: организаций культуры – 5,2%, услуги банков – 5,1%, воздушного транспорта – 4,0%,  
	· Уровень жизни


Среднемесячная номинальная заработная плата по крупным и средним предприятиям города за январь – сентябрь  2012 года среднемесячная заработная плата составила 19952,7 руб. или на 16,3% выше соответствующего периода прошлого года. Рост реальной заработной платы – 10,0%. 

[image: image19.wmf]Уровень заработной платы , в руб. 
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image20.emf]Темп роста , % к уровню 2011 г.
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Лидерами по уровню заработной платы продолжают оставаться финансовые компании и предприятия, производящие электротехническую, электронную продукцию. 
Просроченная задолженность по заработной плате  на 01.11.2012 составила 21,5 млн. руб. и по сравнению с данными на 1 ноября  2012 года увеличилась на 6,7 млн. рублей. Доля задолженности по заработной плате г.Чебоксары в общей задолженности по республике на 1 ноября 2012 года составила 34,6%. 
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Структура работающих в крупных и средних организациях по уровню оплаты труда представлена на диаграмме.
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[image: image21.wmf]январь-сентябрь 2012 г.
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Среднесписочная численность работающих в организациях г.Чебоксары в январе-сентябре 2012 года составила 138,8 тыс.чел., что на 1,7% меньше, чем в аналогичном периоде 2011 года.
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Занятость в секторе экономики характеризуется изменением показателей среднесписочной численности и безработицы. Снижение среднесписочной численности работающих в металлургии – 177 человек, в производстве прочих неметаллических продуктов – 381 человек, в сфере государственного управления – 473 человека, в производстве машин и оборудования – 618 человек, в образовании –770 человек. 
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Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.11.2012г. – 0,83%. Количество состоящих на учете, не занятых трудовой деятельностью - 3054 человек, из них 2572 человек имеют статус безработного.
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 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image27.emf]Количество безработных в 2011 и 2012 гг., чел 

2572

2556

2729

2989

3315

3497

3853

4410

4365

4450

4136

4135

4497

4602

4698

4660

5546

5150

6170

6806

7334

7015

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

январь

февраль

март

апрель май июнь июль

август

сентябрь октябрь

ноябрь декабрь

2012г. 2011г.


	· Демография


Демографическая ситуация  муниципального образования в январе-октябре 2012 года характеризуется следующими показателями: рост рождаемости на 10,9%  или на 548 человек и снижение смертности на 2,7% или на 100 человек по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.  Естественный прирост в городе составил +1957 человек, рост по сравнению аналогичным периодом 2011 года 648 человек. Превышение числа родившихся над числом умерших составило 54,4% (за соответствующий период 2011г. – 35,4%). За январь-октябрь 2012г. в городе родилось – 5556 человек  (5008 чел.), умерло – 3599 человек (3699 чел.).
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